
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario non soggetto a controllo ai 
sensi dell’art. 68 lr 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005 

 

 

*******  

 

Delibera n° 3 del 26.01.2023 

Oggetto:Incarico Revisore contabile. 
 
 
 
 
 

 

L'anno 2023 addì  del mese di Gennaio  in Campobello di Licata, nei locali dell’Ipab Casa di 

Ospitalità Santa Teresa del Bambino Gesù, il Commissario Straordinario Ins. Salvatore Scimè 

nominato con D.A. n.12 /Gab 2022 dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, 

con l’assistenza del Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. Amorosia Pietro, ha adottato la 

presente delibera . 



 

- visto l’art 37 dello Statuto dell’IPAB 
- Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n.37 del 07/107/2020 di nomina del 

Revisore Unico dei conti per il triennio 2020/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di revisore 

dei conti di questa IPAB al dott.  Faudone Francesco; 
-Preso atto della nota n. prot. 1567 del 21.12.2022 con cui il Revisore contabile incaricato ha rassegnato le 
proprie dimissioni; 
-Preso atto che occorre procedere a nuova procedura comparativa di selezione per il periodo residuo 
dell’incarico; 
 - Preso atto che, al fine di garantire il rispetto dei principi comunitari di concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, si è proceduto alla pubblicazione di un avviso 
per la presentazione delle domande da parte di coloro che, avendo i requisiti richiesti, siano interessati alla 
suddetta nomina per l’affidamento dell’incarico di un Revisore Legale dei Conti con decorrenza dalla data 
della nomina, sino al 26/1/2026. 
 
Considerato che entro il termine ultimo previsto dal bando (23.01.2023 ore 12:00) sono pervenute n. 4 
domande valide da parte del Dott. Raia Giuseppe di Campobello di Licata AG, Dott. Cicero Calogero 
di Ravanusa AG, Dott. Pietro Sacchetta di Avola SR, Dott. Fiumara Rodolfo di Barcellona P.G.; 
 
Considerato che i curricula presentati dai professionisti sopra menzionati risultano validi e comprovanti 
adeguata professionalità, pur tuttavia questa amministrazione propende per l’ incarico a favore del Dott. 
Raia in correlazione alla vicinanza all’Ente del suo luogo di residenza , in considerazione quindi della 
maggiore disponibilità a recarsi in sede, nonchè del notevole risparmio di spesa che l’IPAB ne 
conseguirebbe in virtù del minor esborso, rispetto agli altri, delle spese di viaggio, vitto e alloggio di cui 
all’art.2 dell’ avviso pubblico. 

 

Visto il comma 1 dell’art. 9 della l.r. n° 15/1993 e s.m.i in base al quale :” Il presidente ed i 
componenti dei collegi dei revisori dei conti, dei collegi sindacali in enti o società la cui nomina sia di 

competenza della Regione, degli enti pubblici sottoposti alla vigilanza ed al controllo della Regione, 
degli enti locali, devono essere iscritti nel registro dei revisori contabili istituito con il dlgs 27.01.1992 

n. 88 in attuazione della direttiva CEE n. 84/253 e che per essi valgono le ipotesi di incompatibilità di 

cui al 10 comma dell’art. 2399 del codice civile e di incapacità di cui all’art. 2382 del codice civile ; 

 

Richiamato il D.Lgs. n° 139/2005 con il quale è stato costituito l’Albo Unico dei Dott. Comm.e degli 
Esperti Contabili dalla cui sezione “A” si deve scegliere il Revisore dell’Ente ; 

 

Vista la disponibilità del Dott.Raia Giuseppe  ad accettare l’incarico sino al 26.01.2026 con un 
compenso di € 1500,00 annuo lordo, inferiore ai limiti previsti dallo Statuto dell’ente e dal Decreto 
Ministero Interni del 21 dicembre 2018 ; 

 

Che tale spesa trova copertura finanziaria sul Cap. 390 intestato a : “ compenso al revisore contabile “ 

del redigendo bilancio di previsione per l’anno 2020 ; 

 

Vista la L.R. 17.07.1890, n.6972; 

 

Visto l’art. 37 dello Statuto dell’IPAB; 

Vista la L.R. 09.05.1986, n.22; 

 

Visto l’art. 68 della L.R. 27.04.1999, n.10 sul controllo degli atti delle II.PP.A.B.; 
Premesso quanto sopra ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Lr n° 7 del 21 maggio 2019 recante 

Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa ; 

 

 

DELIBERA 

 



1) Incaricare per il triennio 2023/2026 il dott.  sopra generalizzato,quale revisore contabile di 
questa Ipab, per il periodo  residuo sino al 26.01.2026  

2) Al  Revisore  contabile,    verrà  corrisposto  un  compenso  annuo  di  € 

1500,00 lorde  oltre il rimborso spese secondo le modalità di cui all’art. 2 del bando;  
3) Impegnare la spesa di € 1500,00 al Cap. 380 “Compenso al Revisore Contabile” del redigendo 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ove è stata prevista la quota per l’anno in 
corso; 

4) Trasmettere copia della presente al professionista incaricato, assegnando il termine di giorni 5 
per l’insediamento  e per le dichiarazioni di rito specie sotto il profilo dell’assenza di cause di 
inconferibilità incompatibilità e cumulo di impieghi 

5) Dare atto che la presente Delibera non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 68 della legge 
regionale n° 10/ 1999 così come modificata ed integrata dall’art. 21 comma 14 della Lr. n°19 
del 22/12/2005 , relativo ai controlli degli atti delle Ipab ; 

 

La presente delibera sarà pubblicata  sul sito informatico dell’Ipab ai sensi e per gli effetti del dell’art. 

32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e s.m.i. 
 

   *******  

PARERE:  Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla regolarità  tecnica  e  contabile  della  proposta   di 

deliberazione sopraccitata, ai sensi e per gli effetti all’art. 49 del D. Lgs 267/2000 . 

.    Il Segretario/Direttore 

    f.to avv. Amorosia Pietro 

   *******  

   _______________________  

 Letto, confermato e sottoscritto    

 Il Commissario 

 

  Il Segretario/Direttore 

 f.to Ins. Scimè Salvatore  f.to Avv. Amorosia Pietro 

     

    

   _______________________________   

 

 
ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44.e  dell’art. 32, comma 1 della legge 

18 .06.2009 n.69 e s.rn.e i. 

 

Il Segretario attesta che questa Delibera è pubblicata all’albo telematico dell’Ipab ,dal 26.01.2023 al 
10.02.2023 registro pubblicazioni n° 6/2023 . 

 

Il presente atto non è soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 14 della 
legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005. 

 

Campobello di Licata 26 Gennaio 2023 
 

Il Segretario/Direttore 

           avv Amorosia Pietro 

 



 

 


